
Hotararea 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate
României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului
de redresare şi rezilienţă

Hotararea 209/2022 din 2022.02.15
Status: Acte în vigoare
Versiune de la: 15 februarie 2022

Intră în vigoare:
15 februarie 2022 An

Hotararea 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri

pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare şi rezilienţă

Dată act: 14-feb-2022
Emitent: Guvernul

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 38 alin. (2) din Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi
rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic
Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă,



precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, prevăzute în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.
-****-

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ
Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor şi infrastructurii,
Bogdan-Stelian Mîndrescu,
secretar de stat
Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,
Dan Vîlceanu
Ministrul finanţelor,
Adrian Câciu
Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
Tanczos Barna
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,
Cseke Attila-Zoltan
p. Ministrul culturii,
Liviu Brătescu,
secretar de stat
Ministrul energiei,
Virgil-Daniel Popescu
p. Ministrul cercetării, inovării şi digitalizării,
Carmen Moraru,
subsecretar de stat
Ministrul sănătăţii,
Alexandru Rafila
p. Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,
Mădălin-Cristian Vasilcoiu,
secretar de stat
Ministrul educaţiei,
Sorin-Mihai Cîmpeanu
Ministrul economiei,
Florin Marian Spătaru
Ministrul afacerilor interne,
Lucian Nicolae Bode
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,



Adrian-Ionuţ Chesnoiu
Secretarul general al Guvernului,
Marian Neacşu
Ministrul antreprenoriatului şi turismului,
Constantin-Daniel Cadariu

ANEXĂ:
NORME METODOLOGICE de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor
europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de
redresare şi rezilienţă

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 154 din data de 15 februarie 2022


